1 FETAVA-yı EBÜSSUÜD EFENDi
1

L

Şeyhülislam

Ebüssuüd Efendi'nin
(ö. 982/1574)

fetvalarını bir araya getiren eser.
_j

Kanünf Sultan Süleyman ve ll. Selim
devirlerinde aralıksız otuz yıl şeyhülis

lamlık yapan Ebüssuüd Efendi'nin fet
valarını. biri ülkedeki bütün kadıları bağ
layan fetvalar. diğeri onun bir müftü
olarak dini konularda sorulan sorulara
verdiği cevaplar olmak üzere iki gruba
ayırmak mümkündür.

313-314) 3. Kilkülüperişan Şeyhi
Efendi Mecmuası. Yine Ebüssuüd'un ta
lebesi ve fetva katiplerinden olan Şeyhi
Efendi'nin ona ait mektup, mürasele vb .
münşeatları derlediği gibi fetvalarını da
bir mecmuada topladığı kaynaklarda zik
redilmektedir (Atai, ll , 451-452). 4. Bazı

kaynaklar, 983 ( 1575) yılında bir grup
ilim adamının Ebüssuüd'a ait fetvaları
ve çeşitli mecmuaları tarayarak llL Mu
rad adına yeni bir mecmua meydana ge
tirdiklerini belirtmektedir ( Keşfü '? · zunan,

ll , 12 19-1220)

Bunların dışında "Ebüssuüd Efendi
Fetavası " adı altında muhtelif kütüpha
nelerde ve özellikle de istanbul ' da bir
çok fetva mecmuası bulunmaktadır (me
sela bk.

Ebüssuüd'dan yaklaşık bir yıl son
ra vefat eden Bozanzade Ebüssuüd 'un
yanında fetva katibi ve müsewidi ola
rak çalışmıştır. Onun vefatından sonra
Rodos ve Manisa müftülüklerine tayin
edilen Bozanzade Ebüssuüd 'un verdiği
bütün fetvaları toplamış , ancak mecmu
ayı temize çekernemiş ve dibacesini ya
zamamıştır. Bu mecmuaya 996 ( 1588)
tarihinde Ali adlı bir kişi tarafından son
şekli verilmiştir. Mecmuanın diğerlerin

den farkı, içinde başka şeyhülislamıara
ait herhangi bir fetvanın bulunmayışı

ve fetvaların Ebüssuüd'a aidiyetinin ke
sin oluşudur (Ebüssuüd Efendi, Fetava,
Süleymaniye K tp ., Şe h id Ali Paşa , nr. ı 028,
vr. ı b ; Atai, l l, 234 -23 5). 2. Veli Yegan ' ın

(Veli b. Yusuf) Mecmuası. Ebüssuüd 'un ta
lebesi ve fetva katibi olan Veli Yegan (ö.

998 / 1589-90) Ebüssuüd, Kemalpaşaza
de, Çivizade Muhyiddin Mehmed Efen
di, Sadi Çelebi ve Zenbilli Ali Efendi gibi

\
\

Ebüssuüd Efendi · nin fetvaları tarih
boyunca birçok fakihin ve çağımızda bazı
araştırmacıların dikkatini . çekmiştir. M.
Ertuğrul Düzdağ , Şeyhülislam Ebüssuud
Efendi Fetvalan Işığında 16.

L

FETAVA-yı FEYZİYYE

( ~(.Ç~b)

Şeyhülislam
Seyyid Feyzullah Efendi'nin

(ö. 1115/1703)
fetvalarını bir araya getiren eser.

_j

XII. (XVIII.) yüzyıl Osmanlı toplumun
da günlük hayatla, ibadet ve muamelat
la ilgili konularda ortaya çıkan mesele
lere dair Feyzullah Efendi'nin verdiği fet
vaları ihtiva eden eser o dönemiri din
anlayışını ve sosyokültürel açıdan top
lumsal yapısını

Bu ilaveler
ve diğer düzenlemelerle birlikte esere
verilen yeni tertibin Feyzullah Efendi'
nin vefatından sonra yapıldığı bilinmek
le beraber kimin tarafından gerçekleş
tirildiği tesbit edilememiştir. Öte yan
dan bilinen en eski yazma nüshanın (Sü

leymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. I I I2) is
tinsah tarihi 1124 ( 1712) olan eserin ilk
şekliyle Feyzullah Efendi'nin sağlığında
mı yoksa daha sonra mı kitap haline ge
tirildiği konusunda da kesin bir sonuca
varmak mümkün olmamıştır.

Fetava-yı Feyziyye maa 'n -nukiil
adıyla neşredilen eserin biri müstakil
(İstanbul I266), diğeri Fetava-yı Ali
Efendi'nin kenarında (nşr.

FETAVA-yı FİRENGİ MAHAL

(bk. MECMÜA-i FETAVA).

el-FETAVA'I-HANİYYE
( :9\:;d\ (.Ç_,L.::.il l )

tfanefi hukukçusu Kadihan'ın
(ö. 592/1196)

Fetava ~a~ıvan
veya eJ-Ijaniyye diye de
anılan fıkha dair eseri

(bk. KADIHAN).

_j

_j

Hanefi fıkıh alimi Hayreddin
b. Ahmed er-Remli'nin

(ö. 1081/1671)
fetvalarını bir araya getiren eser.

_j

XVII. yüzyılda Osmanlı Devleti'nin Ha
remeyn, Dimyat, İstanbul ve Şam gibi
değişik yörelerinde günlük hayatta kar
şılaşılan veya tartışılan meselelerle ilgi
li 2161 fetvayı ihtiva eden eser, özellik
le müellifin yaşadığı Filistin bölgesinde
devrin din anlayışını, toplum yapısını ve
sosyokültürel değerlerini yansıtması ba
kımından büyük bir öneme sahiptir.